
                                                                                                           

 1 

Příloha č. 5 Zadávací dokumentace – Plátce DPH 

 

Upozornění: autor doplní pouze žlutě vyznačená pole; do textu smlouvy nelze zasahovat  

 

                                                                                                                 sml. č…………….. 

 

Smlouva o vytvoření autorského díla a licenční smlouva 

uzavřená dle § 1746 odst. 2 a § 2358 a násl. z. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v pl. znění 

 

 

Smluvní strany: 

 

1. Statutární město Brno 

Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno 

IČO: 44992785 

DIČ: CZ44992785 

zastoupené primátorkou města Brna JUDr. Markétou Vaňkovou 

usnesením R9/…... schůze Rady města Brna ze dne …………… byla podpisem smlouvy 

pověřena a ve věcech smluvních je oprávněna jednat Mgr. Kateřina Vorlíčková, vedoucí 

Odboru kultury MMB 

ve věcech technických je oprávněna jednat Mgr. et Mgr. Simona Osičková, odborný referent 

Oddělení kulturních služeb Odboru kultury MMB 

bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s., Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4 

č. ú.: 111246222/0800 

(dále jen objednatel) 

 

2. Jméno…………….., příjmení……………… (FO, FOP) doplnit nebo přeškrtnout žlutě 

vyznačené pole  

nebo  

název společnosti…………………… (PO) doplnit nebo přeškrtnout žlutě vyznačené pole  

bydliště ……………(FO), sídlo podnikání…………………… (FOP, PO)  

dat. narození…………/ IČO…………/DIČ…………(doplnit nebo přeškrtnout žlutě 

vyznačené pole)  

bankovní spojení:…………………..(doplnit název peněžního ústavu)  

IBAN a SWIFT………………… (doplní zahraniční účastníci) 

č. ú.: …………………………. 

(dále jen zhotovitel nebo autor) 

 

(dále společně též smluvní strany) 

  



                                                                                                           

 2 

I. 

Předmět a účel smlouvy 

 

1. Předmětem smlouvy je kompletně zrealizovat náhrobek čestného hrobu Milana Kundery 

v čestném kruhu Ústředního hřbitova města Brna ve skupině čestných hrobů  

č. 25E, hrobové místo č. 15, a to v souladu s článkem II. této smlouvy (dále jen dílo). Dílo 

bude realizováno dle vítězného návrhu autora na základě nabídkového řízení, 

které se uskutečnilo dne ……….  

 

2. Předmětem této smlouvy je dále poskytnutí výhradní licence k výkonu práva autorské dílo 

užít dle účelu této smlouvy tak, jak je vymezen v odstavci 3. tohoto článku. 

3. Účelem této smlouvy je vytvořit důstojný monument k uctění památky Milana Kundery 

v čestném kruhu Ústředního hřbitova města Brna.  

 

II. 

Autorské dílo 

 

1. Autor se zavazuje pro objednatele kompletně zrealizovat dílo v souladu se svým autorským 

návrhem výtvarného řešení náhrobku a v souladu s touto smlouvou. Autorský návrh 

výtvarného řešení náhrobku jehož součástí je projektová dokumentace (tvoří přílohu 

č. 1 k této smlouvě).  

Autorské dílo tvoří: 

• náhrobek o rozměrech …… (horní okraj) x ….. (boční strany) x ….. (dolní okraj) 

a výšce…….Hloubka konstrukce náhrobku činí …..  

(musí respektovat maximální rozměry hrobového místa 275 cm horní okraj x 318 cm boční 

strany x 206 cm dolní okraj)   

• projektová dokumentace obsahující: 

technické řešení hrobového příslušenství – základová deska a urnová komora 

o rozměrech ……………….. určena pro  …….urny;    

(požadavek: základová deska do maximální hloubky 150 cm, urnová komora pro minimálně 

2 urny, urny jsou každá o velikosti výška 30 cm, a šířka 25 cm, urny mají kuželovitý tvar)  

• závazný text na náhrobku:  

           Milan Kundera 

        *1.4.1929 Brno – + 11.7.2023 Paříž 

   

         Věra Kunderová 

        *24.10.1935 Praha – +14. 9. 2024 Paříž  

   



                                                                                                           

 3 

• zpráva o specifikaci použitého materiálu a informace o údržbě díla, včetně 

fotodokumentace výsledného stavu ve fotochemicky vyhotovené i digitální podobě. 

• výhradní licence dle čl. VI. smlouvy (součást díla). 

2. Materiálem náhrobku je ……………………………………………………..…(uvést popis)  

3. Životnost díla je stanovena na minimálně 50 let od jeho předání objednateli.  

4. Zhotovitel se smí v rámci „umělecké licence“ (autorské korektury), v detailech odchýlit 

od soutěžního návrhu, pokud celková podoba díla a jeho vyznění bude odpovídat 

soutěžnímu návrhu.  

 

III. 

Umístění autorského díla 

 

1. Autorské dílo bude umístěno v čestném kruhu Ústředního hřbitova města Brna ve skupině 

čestných hrobů č. 25E, hrobové místo č. 15. 

2. Čestný kruh se nachází ve staré části hřbitova s čestným pohřebištěm a náhrobky.  

Je vedený v Ústředním seznamu kulturních památek (je přísně památkově chráněn).  

3. Pod památkovou ochranu současně patří porost tújí tvořící zelenou stěnou ve vnější části 

hrobového místa a dalších hrobových míst. Jakýkoliv zásah do porostu tújí je zakázán. 

4. Autor bere na vědomí, že v době provádění (realizace) díla můžou probíhat rekonstrukční 

práce – úpravy terénu v bezprostředním okolí realizace díla, a úpravy souvisejících 

přístupových ploch a cest městem Brnem. Na tuto skutečnost musí smluvní strany 

při realizaci díla brát zřetel. 

5. Objednatel si vyhrazuje právo prodloužit termín umístění díla o dobu nezbytnou 

pro provedení těchto prací a zhotovitelem nebude uplatněna žádná forma náhrady spojená 

s prodloužením termínu.  

 

IV. 

Provádění autorského díla 

 

1. Autor je dále v rámci úkonů spojených s realizací autorského díla povinen zajistit zejména: 

- nezbytná vyjádření nutná k realizaci autorského díla dle platné legislativy (vyhlášky 

a předpisy);  

- zaměření náhrobku; 

- realizaci zemních prací – výkop; 

- realizaci spodní části díla – vybudování základové desky a urnové komory; 

- zhotovení vlastního náhrobku; 

- zhotovení závazného textu; 

- montáž osazení náhrobku včetně uložení dvou uren); 

- zapravení a úpravu bezprostředního okolí; 



                                                                                                           

 4 

- Kompletní projektovou dokumentaci k realizaci díla zpracovanou odpovědným 

projektantem, jenž disponuje osvědčením o autorizaci dle zák. 360/1992 Sb. 

(autorizační zákon), ve znění pozdějších předpisů; 

2. Dílo bude provedeno v kvalitě stanovené příslušnými platnými technickými, 

bezpečnostními normami a právními předpisy. Dílo musí být tvarově a povrchově stálé, 

odolné vůči povětrnostním vlivům a konstrukčně odolné vůči možným vandalským 

zásahům. 

3. Autor není oprávněn zhotovením autorského díla či jeho části pověřit třetí osobu, pokud 

nejde o řemeslné, technické a pomocné činnosti (tj. zejména o dopravu, úkony spojené 

s umístěním díla apod.), které musí být prováděny pod dozorem autora.  

4. Objednatel je oprávněn provést kontrolu provádění autorského díla v kterékoliv fázi jeho 

zhotovení a autor je povinen objednateli a osobám objednatelem pověřeným poskytnout 

součinnost při této kontrole. 

5. Objednatel poskytne autorovi dle svých možností nezbytnou součinnost. 

6. Autor je povinen postupovat při zhotovení a umístění díla v místě dle čl. III dle pokynů 

Správy hřbitovů města Brna, s. r. o., telefon: 543 212 762, e-mail:  info@hrbitovybrno.cz   

(správce) a dle Řádu veřejného pohřebiště statutárního města Brna. 

7. Předmětem díla není architektonické řešení lokality, ve které bude dílo situováno, ale pouze 

úprava nejbližšího okolí. Forma úpravy bude s objednatelem konzultována.  

8. Zhotovitel se zavazuje, před uzavřením smlouvy sjednat životní pojištění/pojištění 

pro dobu realizace díla. Pojištění je sjednáno v ceně díla, která má být za splnění podmínek 

smlouvy objednatelem uhrazena před předáním a převzetím dokončeného díla. Náklady 

na sjednání pojištění a úhradu pojistného se zavazuje nést zhotovitel.  

9. Zhotovitel výslovně bere na vědomí, že objednatel nemá zájem na částečném zhotovení 

díla. 

10. Dílo bude prováděno dle časového a finančního harmonogramu dohodnutého mezi 

objednatelem a zhotovitelem.  

11. Zálohy na provádění díla nebudou vypláceny předem. 

 

V. 

Doba předání 

 

1. Dílo autor předá objednateli bez vad a nedodělků nejpozději do 10. 7. 2026.  Dokladem 

o předání a převzetí díla bude písemný předávací protokol podepsaný oběma smluvními 

stranami. Autor objednateli současně předá:  

• nezbytná vyjádření a stanoviska nutná k realizaci díla, pokud je autor zajišťoval; 

• zprávu dle čl. II. odst. 8. této smlouvy; 

• pokyny k údržbě díla se specifikací v době předání dostupných čistících prostředků, bude-

li je třeba používat; 

mailto:info@hrbitovybrno.cz


                                                                                                           

 5 

• projektovou dokumentaci se zapracováním autorských korektur, pokud je autor provedl. 

 

2. Objednatel se zavazuje převzít dílo od autora nejpozději do 5 pracovních dnů od doby, 

kdy bude objednatel autorem písemně vyzván k převzetí autorského díla, přičemž termín 

dle odst. 1. tohoto článku musí být dodržen. 

3. Dokončeným dílem připraveným k předání se rozumí jeho zhotovení a osazení v určeném 

místě a kolaudace díla (je - li platnou legislativou požadována).    

 

VI. 

Licence  

1. Autor poskytuje touto smlouvou objednateli licenci, jak je uvedeno níže a další nezbytné 

souhlasy tak, aby bylo objednateli umožněno v co nejširší míře přípustné platnými 

právními předpisy a touto smlouvou nakládat s dílem, a to jak k nekomerčním, 

tak i ke komerčním účelům. 

2. Autor poskytuje výhradní licenci k výkonu práva autorské dílo užít: 

• jeho umístěním na veřejně přístupném místě v čestném kruhu Ústředního hřbitova města 

Brna v místě specifikovaném v čl. III. v souladu s účelem této smlouvy;   

• vystavováním jeho zobrazení;  

• šířením jeho zobrazení na dokumentech, tiskopisech, obchodních dokumentech, 

reklamních, propagačních či informačních materiálech, na webových stránkách 

a prezentacích, prostřednictvím všech známých médií a prostředků komunikace, 

pro jakékoliv činnosti obchodní i neobchodní, a to v podobě tištěné, elektronické, 

fotografické, obrazové a prostorové; 

• v neomezeném rozsahu, včetně teritoriální neomezenosti, na dobu trvání autorskoprávní 

ochrany autorského díla dle platného autorského zákona. 

 (dále jen licence) 

 

3. Autor je oprávněn dílo užít pouze pro prezentaci vlastní tvorby (webová prezentace, tištěné 

materiály). 

4. Užitím díla nesmí být snížena jeho hodnota a dílo nesmí být užito nebo prezentováno 

pro propagaci hnutí porušujících lidská práva a svobody, jakož i k propagaci politických 

stran a hnutí. 

5. Objednatel je povinen při užití zobrazení díla uvádět autorství autora uvedením jeho jména 

a příjmení. 

6. Autor poskytuje objednateli licenci dle této smlouvy bezúplatně, tj.  nemá ohledně 

autorského díla nárok na jakoukoliv úplatu.  

7. Autor výslovně souhlasí s následujícími oprávněními objednatele: 

• objednatel není povinen licenci využít; 



                                                                                                           

 6 

• objednatel je oprávněn poskytnout oprávnění tvořící součást licence zcela nebo zčásti 

třetím osobám, a to i opakovaně a bez nároku autora na jakoukoliv odměnu.  

 

 

VII. 

Odměna za vytvoření autorského díla 

 

Odměna za vytvoření díla a za poskytnutí licence je stanovena takto: Cena bez DPH:  

……………….….Kč, DPH v sazbě …… …………… Kč, cena včetně DPH…………………: 

Kč (slovy:……………………………………………..). Odměna byla stanovena jako konečná 

a zahrnuje všechny náklady autora spojené s návrhem a kompletní realizací autorského díla 

a jeho umístěním bez ohledu na vývoj inflace či případnou zákonnou změnu DPH. Strany 

výslovně sjednávají, že nejde o tzv. cenu podle rozpočtu ve smyslu § 2620 zák. č. 89/2012 Sb. 

občanského zákoníku v pl. znění. 

 

 

VIII. 

Platební podmínky 

 

1. Odměnu za provedení díla uhradí objednatel autorovi na základě faktury. Fakturační adresa: 

Statutární město Brno, Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, IČO: 44992785, 

DIČ: CZ44992785. Příjemce: Odbor kultury MMB. Součástí faktury bude seznam 

provedených prací.  

2. Zhotovitel je plátce DPH. Faktura – daňový doklad bude splňovat všechny náležitosti podle 

zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění, a bude obsahovat mimo 

jiné tyto údaje: 

- označení objednatele a zhotovitele, sídla; 

- údaj o zápisu v ostatní evidenci dle této smlouvy; 

- číslo faktury; 

- číslo smlouvy o dílo; 

- datum vystavení, datum uskutečnění zdanitelného plnění a datum splatnosti; 

- označení banky a č. účtu registrovaného u správce daně v Registru plátce DPH, 

na který bude výše uvedená finanční částka uhrazena; 

- označení díla; 

- fakturovanou částku; 

- podpis oprávněné osoby. 

 

3. Autor je povinen doručit objednateli fakturu ve lhůtách stanovených v § 28 odst. 5 a 6 

zák. č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění. Zhotovitel odpovídá 

objednateli za škody vzniklé objednateli chybami daňového dokladu, a to zejména škody 

vzniklé nedodržením lhůty pro přiznání k DPH. Daň odvede zhotovitel. 

4. Autor je povinen doručit objednateli fakturu za realizaci díla ke dni předání díla 

dle čl. V. odst. 1. této smlouvy. Splatnost faktury činí 21 dnů ode dne jejího doručení 



                                                                                                           

 7 

objednateli.  V případě pozdějšího doručení faktury objednateli je objednatel oprávněn 

jednostranně stanovit lhůtu splatnosti této faktury. 

5. Objednatel je oprávněn před uplynutím data splatnosti vrátit fakturu, pokud neobsahuje 

požadované náležitosti nebo obsahuje nesprávné cenové údaje. Oprávněným vrácením 

faktury přestává běžet lhůta její splatnosti. Zhotovitel vystaví objednateli novou fakturu 

se správnými údaji a dnem doručení nové faktury začíná běžet 21denní lhůta její splatnosti. 

6. V případě, že ekonomický systém smluvní strany umožňuje vystavit a zaslat fakturu včetně 

příloh v elektronické podobě, např. ve formátu ISDOC/ISDOCX či ve formátu PDF, 

je ze strany Statutárního města Brna požadováno doručení faktury včetně příloh primárně 

do datové schránky (ID: a7kbrrn) či na e-mail: osickova.simona@brno.cz. Pokud nelze 

takto postupovat, smluvní strana zašle fakturu včetně příloh poštou na níže uvedenou 

adresu: Statutární město Brno, Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, Odbor kultury 

Magistrátu města Brna. 

7. Strany se dohodly, že platba bude provedena na číslo účtu zhotovitele uvedené v této 

smlouvě (viz záhlaví smlouvy). Povinnost zaplatit je splněna dnem odepsání příslušné 

částky z účtu objednatele. 

IX. 

Přechod vlastnického práva a nebezpečí škody na díle 

 

1. Předáním a převzetím díla ve smyslu čl. V. odst. 1. této smlouvy získává objednatel 

vlastnické právo k autorskému dílu (k jeho hmotnému ztvárnění). 

2. Nebezpečí škody na autorském díle přechází na objednatele s přechodem vlastnictví 

dle předchozího odstavce. 

X. 

Záruka za vady 

 

1. Zhotovitel poskytuje záruku za autorské dílo v délce 36 měsíců. 

2. Záruční doba začíná běžet dnem převzetí autorského díla objednatelem. 

3. Objednatel je oprávněn reklamovat vady plnění po dobu trvání záruční lhůty. Reklamace 

musí být řádně doloženy a musí mít písemnou formu. 

4. Vadou se rozumí odchylka od kvalitativních podmínek, rozsahu díla, stanovených touto 

smlouvou nebo technickými normami či jinými obecně závaznými právními předpisy 

(zejm. čl. II. a IV. této smlouvy). Zhotovitel odpovídá za vady zjevné, skryté i právní, které 

má dílo v době předání objednateli, a dále za ty, které se na díle vyskytnou v záruční době. 

5. Po dobu oprávněné reklamace vady se běh záruční doby staví. V případě, že objednatel 

nesdělí zhotoviteli při vytknutí vady jiný požadavek, je zhotovitel povinen vytýkanou vadu 



                                                                                                           

 8 

poté, co mu bude písemně oznámena, vlastním nákladem bezplatně do 30 kalendářních dnů 

odstranit, nedohodnou – li se smluvní strany jinak.   

6. Pokud zhotovitel vytýkanou vadu v plném rozsahu neodstraní, má objednatel právo 

požadovat přiměřenou slevu z ceny za dílo či od smlouvy odstoupit. Další nároky 

objednatele plynoucí mu z titulu vad díla z platných právních předpisů tím nejsou dotčeny. 

 

XI. 

Smluvní pokuta 

1. V případě prodlení s termínem předání autorského díla je objednatel oprávněn účtovat 

zhotoviteli smluvní pokutu ve výši 1 % z ceny autorského díla za každý započatý den 

prodlení. 

2. V případě prodlení s termínem splatnosti faktury je zhotovitel oprávněn účtovat objednateli 

smluvní pokutu ve výši 1 % z dlužné částky za každý započatý den prodlení. 

3. V případě, že reklamované vady nebudou odstraněny ve lhůtě dle čl. X. odst. 5. je 

objednatel oprávněn požadovat smluvní pokutu ve výši 1 000 Kč za každý započatý den 

prodlení s jejich odstraněním. 

4. Takto sjednané smluvní pokuty nemají vliv na případnou povinnost náhrady škody. 

Sjednané pokuty hradí povinná strana nezávisle na tom, zda a v jaké výši vznikne druhé 

straně v této souvislosti škoda, kterou lze vymáhat samostatně. Povinnost zaplatit smluvní 

pokutu trvá i po skončení trvání smlouvy, i v případě, že dojde k odstoupení od smlouvy 

 

XII. 

Odstoupení od smlouvy 

 

1. Smluvní strany mohou od této smlouvy odstoupit, stanoví-li tak zákon nebo v případech 

dohodnutých v této smlouvě. Od této smlouvy může odstoupit kterákoliv smluvní strana, 

pokud dojde k podstatnému porušení této smlouvy druhou smluvní stranou. Právní účinky 

odstoupení od smlouvy nastávají dnem následujícím po písemném doručení oznámení  

o odstoupení druhé smluvní straně.    

2. Za podstatné porušení smlouvy se považuje zhotovení autorského díla v rozporu s čl. II. 

a čl. IV. odst. 2. a 8 této smlouvy a prodlení zhotovitele s předáním díla dle čl. V. odst. 1.  

této smlouvy delší jak 2 měsíce a dále neodstranění vady dle čl. X. odst. 6. této smlouvy. 

Strana, která porušila smluvní povinnost, jejíž porušení bylo důvodem odstoupení od 

smlouvy, je   povinna   druhé   straně   nahradit náklady s odstoupením spojené.  Tím není 

dotčen nárok na náhradu škody ani povinnost zaplatit smluvní pokutu. 

  



                                                                                                           

 9 

XIII. 

Vyšší moc a skryté překážky 

 

1. Smluvní strany nejsou odpovědní za částečné nebo úplné nesplnění smluvních závazků 

následkem vyšší moci. Za vyšší moc se považují okolnosti vzniklé po uzavření smlouvy 

jako následek nevyhnutelných událostí mimořádné povahy, které mají přímý vliv na plnění 

předmětu díla a které účastník nemohl před uzavřením smlouvy předpokládat a které 

nemůže ovlivnit ani při vynaložení veškerého svého úsilí. 

2. Vyskytne-li se působení vyšší moci, lhůty ke splnění smluvních závazků se prodlouží  

o dobu jejího působení. 

3. Smluvní strana postižená vyšší mocí je povinna druhou smluvní stranu písemně uvědomit 

o zahájení působení vyšší moci neprodleně, nejpozději do 3 dnů a totéž se týká konce 

působení. Pokud by tak neučinila, nemůže se příslušná smluvní strana na působení vyšší 

moci odvolávat. 

 

IX. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Součástí této smlouvy je příloha č. 1 - autorský návrh výtvarného řešení náhrobku 

a projektová dokumentace.  

2. Objednatel je při nakládání s veřejnými prostředky povinen dodržovat ustanovení zákona 

č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zejm. ust. § 9 odst. 2 zákona), zákona  

č. 340/2015 Sb. Tato smlouva podléhá zveřejnění v registru smluv, přičemž ke zveřejnění 

zasílá smlouvu objednatel. Zhotovitel souhlasí s tím, aby tato smlouva byla v plném 

rozsahu zveřejněna na webových stránkách objednatele způsobem umožňujícím dálkový 

přístup, vyjma informací, které jsou podle zvláštního právního předpisu vyloučeny 

ze zpřístupnění. 

3. Zhotovitel není oprávněn převést bez písemného souhlasu objednatele svá práva  

a závazky vyplývající z této smlouvy na třetí osobu. 

4. Tato smlouva se řídí z. č.  89/2012 Sb., občanský zákoník v pl. znění, zejména ust. § 1746 

odst. 2 a ust. § 2358 a násl. občanského zákoníku. Vztahy touto smlouvou zvláště 

neupravené se dále řídí příslušnými platnými právními předpisy. Smlouva může být 

měněna, či doplňována pouze písemnou formou prostřednictvím dodatků ke smlouvě. 

5. Smlouva a ujednání z ní vyplývající (práva a povinnosti) se řídí českým právním řádem. 

6. Smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž objednatel obdrží tři vyhotovení, 

autor obdrží jedno vyhotovení. 

7. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran, resp. dnem doručení 

podepsané smlouvy druhé smluvní straně a účinnosti dnem zveřejnění smlouvy v registru 



                                                                                                           

 10 

smluv dle platné legislativy) zákon o registru smluv. Smlouvu v registru zveřejní 

objednatel.  

8. Smluvní strany prohlašují, že je jim obsah smlouvy znám v celém rozsahu s tím, že tato 

smlouva je projevem jejich pravé a svobodné vůle. Na důkaz souhlasu připojují smluvní 

strany své vlastnoruční podpisy. 

 

 

Doložka:  

Tato smlouva byla schválena na schůzi Rady města Brna č. R9/…….. dne ……………….. 

 

 

V Brně dne ……………              V …………. dne ……………. 

za objednatele: 

 

 

 

 

              Zhotovitel/zhotovitelé:: 

 

………..……………………………………. 

 

……………………………………………… 

                             podpis                                                                vlastnoruční podpis 

 


